PAGE

	ĐOÀN KHỐI CÁC CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG
BTV ĐOÀN BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà nội, ngày  08 tháng 01 năm 2015

	  Số:    02 -  CV/ĐTNB
V/v chấn chỉnh sinh hoạt Chi đoàn năm 2015

Kính gửi: Các cơ sở Đoàn trực thuộc
Qua theo dõi hoạt động sinh hoạt chi đoàn, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ nhận thấy tỷ lệ các cơ sở Đoàn duy trì sinh hoạt chi đoàn định kỳ 01 lần/tháng theo quy định của Điều lệ Đoàn không đảm bảo; chất lượng hoạt động không đạt được mục đích đề ra và không thực sự trở thành “tế bào” quan trọng của tổ chức Đoàn. Để đẩy mạnh hoạt đông Chi đoàn trong năm 2015, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ yêu cầu các cơ sở Đoàn triển khai ngay một số việc sau:

1. Duy trì hoạt động sinh hoạt chi đoàn 01 lần/tháng kể từ tháng 01 năm 2015;

2. Chỉ đạo các Chi đoàn trang bị cho các Đoàn viên:

- Sổ theo dõi đoàn viên (phải có nhận xét của Bí thư Chi đoàn định kỳ 06 tháng và 01 năm trên các mặt tác phong, đạo đức, lối sống, độ tích cực trong phong trào đoàn, độ chuyên cần sinh hoạt chi đoàn - tham gia bao nhiêu buổi/12 buổi, nghỉ có phép bao nhiêu buổi/12 buổi, không phép bao nhiêu buổi/12 buổi);

- Sổ ghi chép của đoàn viên (phải ghi chép đầy đủ các nội dung sinh hoạt chi đoàn của từng tháng);

- Sổ ghi chép của Chi đoàn (Thư ký các kỳ họp quản lý và ghi chép đầy đủ).
- Sau mỗi đợt hoạt động Chi đoàn phải xây dựng báo cáo cấp ủy Đảng, Đoàn cấp trên, Đồng chí Ủy viên BTV Đoàn Bộ phụ trách để biết, chỉ đạo.
3. Lập danh sách đoàn viên của từng Chi đoàn để phục vụ hoạt động sinh hoạt chi đoàn và báo cáo Đoàn cấp trên trực tiếp.
(Phụ lục 1 kèm theo)
4. Xây dựng Bảng chấm độ chuyên cần sinh hoạt chi đoàn của Đoàn viên để làm căn cứ chấm điểm xếp loại thi đua Đoàn viên (dự kiến ít nhất 50/100 điểm sẽ chấm điểm độ chuyên cần sinh hoạt chi đoàn của Đoàn viên).

(Phụ lục 2 kèm theo)

Thông báo thời gian, nội dung, địa điểm sinh hoạt chi đoàn tới từng đoàn viên thanh niên và lãnh đạo cơ quan, đơn vị liên quan trước đợt sinh hoạt chi đoàn ít nhất 07 ngày làm việc.

5. Chi đoàn, Đoàn cơ sở chỉ giới thiệu kết nạp Đảng đối với Đoàn viên xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (theo thang điểm 100 do BTV Đoàn Bộ ban hành Bộ tiêu chí).

6. Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ sẽ ban hành Chủ đề sinh hoạt chi đoàn hàng tháng và từng thành viên của Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ được phân công phụ trách các cơ sở Đoàn phải trực tiếp phê duyệt Kế hoạch sinh hoạt chi đoàn hàng tháng của từng Chi đoàn do mình phụ trách (các Cơ sở Đoàn có trách nhiệm tập hợp Kế hoạch sinh hoạt chi đoàn hàng tháng báo cáo đồng chí Ủy viên BTV Đoàn Thanh niên Bộ phụ trách để phê duyệt).

Giao Ủy ban Kiểm tra Đoàn Thanh niên Bộ hình thành tổ chức kiểm tra của Đoàn Bộ để tiến hành các biện pháp kiểm tra chéo, kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất và hàng tháng, hàng Quý, 6 tháng, hàng năm báo cáo Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ.

Yêu cầu các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ trên và thông báo chủ trương của Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ tới từng đoàn viên, báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện, khó khăn vướng mắc và giải pháp về Văn phòng Đoàn Thanh niên Bộ trước ngày Thứ Hai, 19/01/2015 (80 Trần Hưng Đạo - Hoàn Kiếm - Hà Nội), Email: hieunm@mt.gov.vn hoặc tuongnt@mt.gov.vn để BTV Đoàn Thanh niên Bộ chỉ đạo các bước tiếp theo.

Lưu ý: Cơ sở Đoàn không thực hiện hoặc không báo cáo theo thời hạn nêu trên, yêu cầu Ban Thi đua-Khen thưởng Đoàn Bộ trừ điểm thi đua cơ sở Đoàn theo quy định.

Rất mong nhận được sự hợp tác của các cơ sở Đoàn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);

- Đảng ủy Bộ (để b/c);

- Cấp ủy phụ trách thanh niên của các cơ sở Đoàn;

- BTV Đoàn Thanh niên Bộ;

- Ủy ban kiểm tra Đoàn Bộ;

- Ban Thi đua - Khen thưởng Đoàn Bộ (để t/h);

- Lưu VPĐ.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ
(đã ký)
Nguyễn Minh Hiếu

Phụ lục 1

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH …

CHI ĐOÀN ….
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN

	STT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Giới tính
	Trình độ lý luận chính trị
	Trình độ chuyên môn
	Quê quán
	Đơn vị công tác
	Chức vụ công tác
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Văn A

	…..
	….

Phụ lục 2

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH …

CHI ĐOÀN ….
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BẢNG THEO DÕI
V/v Mức độ chuyên cần sinh hoạt chi đoàn của Đoàn viên thanh niên

	STT
	Họ và tên
	Sinh hoạt chi đoàn tháng 01/2015
	Sinh hoạt chi đoàn tháng 02/2015
	………

	Tham dự đầy đủ
	Tham dự không đầy đủ
	Không tham dự
	Tham dự đầy đủ
	Tham dự không đầy đủ
	Không tham dự

	1
	Nguyễn Văn A
	X
	X

(Do bận việc gia đình hoặc công việc đột xuất)
	X
(Không có lý do chính đáng hoặc có lý do chính đáng)

	X

(Do bận việc gia đình hoặc công việc đột xuất)

	…..
	….

	Thư ký theo dõi

Nguyễn Thị B
	Bí thư Chi Đoàn

Trần Văn C

Ghi chú:
- Trường hợp đoàn viên không tham gia sinh hoạt Chi đoàn từ 02 lần trở lên không có lý do chính đáng hoặc 03 lần trở lên có lý do chính đáng, Đoàn cấp trên có văn bản nghiêm khắc nhắc nhở và gửi Lãnh đạo cơ quan, đơn vị tạo điều kiện để Đoàn viên tham gia sinh hoạt;
- Trường hợp Đoàn viên tham dự không đầy đủ sinh hoạt chi đoàn 03 lần trở lên (bỏ về nửa chừng hoặc chỉ điểm danh), Đoàn cấp trên có văn bản nghiêm khắc nhắc nhở và báo cáo Lãnh đạo cơ quan, đơn vị phối hợp yêu cầu Đoàn viên thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt.

PAGE
2